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Sposób .wytwarzania cenkich płytek ceramicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
cienkich płytek ceramicznych o dużej gładkości po¬
wierzchni, stosowanych jako podłoża do wytwarza¬
nia mikroukładów elektronicznych.

Podłoża do mikroukładów elektronicznych po- 5
winny mieć ściśle określone własności fizyczne,
elektryczne, cieplne i inne. Szczególnie cienkie
płytki ceramiczne o grubości poniżej 1 mm prze¬
znaczone do wytwarzania na nich obwodów elek¬
tronicznych, powinny odznaczać się dużą jednorod- 10
nością i gęstością oraz dużą wytrzymałością dielek¬
tryczną i małą stratnością niezależną od tempera¬
tury i częstotliwości.

Własności materiałów ceramicznych zależą od
szeregu czynników a zwłaszcza od składu chemicz- 15
nego i procesu przygotowania masy ceramicznej
oraz obróbki cieplnej i mechanicznej obróbki po-
wypałowej.

Znane sposoby wytwarzania cienkich płytek ce¬
ramicznych polegają na wstępnym formowaniu 2o
kształtek ceramicznych przez prasowanie z mas
sypkich lub wyciskanie mas plastycznych względ¬
nie odlewanie w stanie płynnym kształtek lub
warstw, z których po wyschnięciu wykrawa się
płytki o żądanych wymiarach. 25

Tak przygotowane kształtki wypala się w okreś¬
lonych warunkach a następnie w celu uzyskania
gładkich powierzchni, poleruje się przy pomocy
szlifierek do płaszczyzn lub polerek obrotowych.

Prasowanie z mas sypkich jak i wyciskanie w 30

2

stanie plastycznym wymaga stosowania specjalnych
urządzeń i oprzyrządowania zarówno do formowa¬
nia płytek ceramicznych jak i do ich obróbki po
wypaleniu. Jest to pracochłonne i kosztowne a
przy tym nie uzyskuje się płytek o wystarczającej
jednorodności struktury.

Płytki jak i inne kształtki z ceramiki korundo¬
wej zawierającej powyżej 90% tlenku glinu (A1203),
ze względu na bardzo małą plastyczność tego ma¬
teriału, wykonuje się najczęściej sposobem odlewa¬
nia warstwy ceramicznej o oklFeśionej grubości, z
której po wysuszeniu wycina się kształtki przy po¬
mocy wykrojników.

W celu uzyskania dostatecznie płynnej masy
umożliwiającej odlanie folii ceramicznej o wytrzy¬
małości i plastyczności umożliwiającej dalszą
obróbkę materiału a szczególnie wycinanie płytek,
dodaje się do masy ceramicznej_zwilżacze i plasty-
fikatory, których ilości dobiera "się zależnie od wy¬
magani

Najczęściej jako zwilżacze stosuje się detergenty
na przykład produkty reakcji alkilofenoli i tlenku
etylenu — alfenole a jako upłynniacze glikole lub
glicerynę. Spośród wielu plastyfikatorów mas ce¬
ramicznych, do uplastycznienia mas zawierających
duże ilości tlenku glinu, stosuje się najczęściej roz¬
twór wodny alkoholu poliwinylowego z niewielkim
dodatldem_dekstryny. ~"
~~Masa uplastyczniona za pomocą alkoholu poliwi¬
nylowego łatwo się pieni i jest trudna do odpowiet-
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rżenia, a poza tym wymaga długiego czasu suszenia
co powoduje segregację składników tworzywa,
wskutek czego płytki z ceramiki korundowej wy¬
konane z masy uplastycznionej alkoholem poliwi¬
nylowym wykazują dużą porowatość niejednorod¬
ność tekstury, a tym samym są nieprzydatne jako
podłoża do mikromodułów elektronicznych.

Celem wynalazku jest uzyskanie jednorodnych
bardzo cienkich płytek ceramicznych szczególnie z
ceramiki korundowej lub podobnej o dużym za¬
gęszczeniu i dużej gładkości powierzchni.

Stwierdzono, że dodanie do masy z ceramiki ko¬
rundowej jako plastyfikatora roztworu wodnego
6-r-8-procentowego alkoholu poliwinylowego zmie¬
szanego w stosunku objętościowym 1 :1 z alkoho¬
lem etylowym lub metylowym, ułatwia odpowiet¬
rzenie masy i przyspiesza jej suszenie, co w kon¬
sekwencji zapobiega segregacji składników two¬
rzywa i umożliwia uzyskanie lejnej masy ceramicz¬
nej odznaczającej się krótkim czasem schnięcia.

Z tak przygotowanej lejnej masy formuje się
kształtki, które po wysuszeniu wypala się w tem¬
peraturze około 1750°C.

Płytki formuje się wylewając cienką warstwę
masy na folię z tworzywa sztucznego na przykład
na folię polietylenową najlepiej o grubości poniżej
0,1 mm, naciągniętą na równym podłożu na przy¬
kład na płycie drewnianej lub metalowej.

W celu uzyskania warstwy ceramicznej o wyma¬
ganej grubości układa się ramkę metalową na
brzegach płyty, a nadmiar masy zgadnia się za po¬
mocą listwy.

Po wyschnięciu masy, oddziela się tak uzyskaną
folię ceramiczną od folii polietylenowej przez deli¬
katne oderwanie folii polietylenowej a następnie z
folii ceramicznej wykrawa się płytki o żądanych
wymiarach, które .układa się na płytach korundo¬
wych w stosach po kilka sztuk a następnie płyty
korundowe wraz z płytami ceramicznymi umiesz¬
cza się w piecu o atmosferze utleniającej i wypala
się wstępnie w czasie około 8 godzin. Wstępnie wy¬
palone płytki ceramiczne zdejmuje się z płyt ko¬
rundowych i układa się warstwami w łódkach mo¬
libdenowych, przekładając każdą warstwę płytek
ceramicznych polerowanymi płytkami molibdeno¬
wymi.

Łódki wypełnione płytkami umieszcza się w pie¬
cu z atmosferą ochronną na przykład w piecu wo¬
dorowym lub w piecu w atmosferze mieszaniny
gazowej azotu i wodoru, o stosunku objętościo¬
wym tych składników 3 :1, i wypala się w tempe¬
raturze około 1750°C w czasie około 4 godzin.

Po wypaleniu płytki ceramiczne poddaje się po¬
lerowaniu, myje się i suszy.
Przykład

W celu uzyskania 1 kg masy ceramicznej odwa¬
żono 552,40 gramów suchego tworzywa korundo¬
wego i umieszczono w młynku kulowym a następ¬
nie dodano 0,08 g Alfenolu Nr 8 i 0,12 g gliceryny
oraz 5,10 g dekstryny zmieszanej z 10 ml wody.

Odważono 442,30 gramów mieszaniny 6% alkoho¬
lu poliwinylowego z alkoholem etylowym zmiesza¬
nych w stosunku 1 :1 i dodano do masy.

Masę mieszano przez 3 godziny, po czym przela¬
no ją przez sito o prześwicie oczek 0,1 mm
i umieszczono w mieszadle odpowietrzającym. Ma¬
sę odpowietrzano 1 godzinę.

Odpowietrzoną masę wlano w ramkę metalową
ustawioną na płaskiej poziomej metalowej płycie
pokrytej folią polietylenową. Nadmiar masy wysta¬
jący powyżej ramki zgarnięto za pomocą listwy.
Wylaną warstwę ceramiczną suszono na płycie
przez 24 godziny, po czym ostrożnie zdjęto ramkę
z płyty oraz folię polietylenową z warstwą wysch¬
niętej masy ceramicznej. Folię polietylenową deli¬
katnie oderwano od warstwy ceramicznej. Z uzys¬
kanej w ten sposób folii ceramicznej wykrojono
płytki o wymaganych wymiarach za pomocą wy-
krojnika. Następnie płytki ułożono w stosy po kil¬
ka sztuk na płytach korundowych i umieszczono w
piecu silitowym o atmosferze utleniającej i wypa¬
lano wstępnie w temperaturze około 1300°C. Tem¬
peraturę pieca podnoszono do temperatury otocze¬
nia z szybkością około 150°C na godzinę, aż do
uzyskania temperatury 1300°C, po uzyskaniu któ¬
rej płytki wraz z piecem ostudzono do temperatu¬
ry otoczenia. Po ostygnięciu ułożono płytki cera¬
miczne warstwami w łódkaeh molibdenowych
przekładając każdą warstwę płytek ceramicznych
polerowanymi płytkami molibdenowymi.

Łódki umieszczono w piecu z atmosferą gazu
brązowego, w którym wypalono płytki, podnosząc
temperaturę pieca od temperatury otoczenia do
temperatury około 1750°C z szybkością około 500°C
na godzinę, po czym płytki wraz z piecem ostudzo¬
no do temperatury otoczenia. Po wystudzeniu płyt¬
ki polerowano i myto.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania cienkich płytek ceramicz¬
nych o dużej gładkości powierzchni, zwłaszcza z ce¬
ramiki korundowej na drodze formowania ich z lej¬
nej masy ceramicznej zawierającej zwilżacze i pla¬
styfikatory, suszenia ich i wypalania, znamienne
tym, że płytki formuje się z ceramicznej masy lej¬
nej zawierającej jako plastyfikator wodny 6—8-
-procentowy roztwór polialkoholu winylowego i al¬
koholu etylowego lub metylowego, zmieszanych w
stosunku objętościowym 1 : 1, przy czym po wysu¬
szeniu, płytki układa się w stosy na gładkich pły¬
tach z molibdenu w ten sposób, że między dwoma
płytkami ceramicznymi ułożonymi jedna nad drugą
w stosie znajduje się jedna płytka metalowa, po
czym płytki w stosach wypala się w piecu z at¬
mosferą ochronną, na przykład w atmosferze mie¬
szaniny gazowej azotu i wodoru, w stosunku objęr
tościowym tych składników 3:1, w temperaturze
około 1750°C.
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